
 

 

 

 
   

Likabehandlingsplan 
Plan mot diskriminering och kränkande behandling. 

Läsåret 2025-2026 
 

1. Inledning 
Alla människor har rätt att bli behandlade med respekt och förståelse. Detta sker inte alltid, och många 
av de konflikter som dyker upp i skolans värld har sin grund i bristande respekt för olika sätt att vara. 
Friskolan Vintergatan arbetar målinriktat för att främja elevernas lika rättigheter och förebygga att någon 
diskrimineras, trakasseras eller utsätts för andra former av kränkande behandling. Såväl vuxna som 
elever verkar tillsammans för ett arbetsklimat där alla respekterar varandra.  
 
Skolans Likabehandlingsplan har till syfte att främja alla elevers, och all personals, lika rättigheter 
oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. Syftet är också att klargöra skolans 
arbete med att främja likabehandling och att förebygga diskriminering och kränkningar, enligt 
Diskrimineringslagen (3 kap. 16§) och Skollagen (6 kap.). Planen ska finnas med i skolans dagliga 
arbete och ska vara känd av alla som verkar där, medarbetare, elever och vårdnadshavare. Rektor 
ansvarar för att utreda trakasserier och annan kränkande behandling och göra allt som rimligen kan 
krävas för att förebygga sådana handlingar. 
 
1.1. Vad är kränkande behandling? 
I skollagen definieras kränkande behandling som ett uppträdande som kränker ett barns eller en elevs 
värdighet.  
 
Kränkningar kan vara: 

●​ Fysiska (t.ex. att bli utsatt för slag och knuffar) 
●​ Verbala (t.ex. att bli hotad eller kallad för något i situationen menat som nedsättande) 
●​ Psykosociala (t.ex. att bli utsatt för utfrysning, ryktesspridning osv.) 
●​ Text eller bilder (t.ex. klotter, brev och lappar, e-post, SMS, MMS och sociala medier). 

 
Kränkningar är ett uttryck för makt och förtryck och kan ha sin grund i odemokratiska värderingar 
avseende kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. Kränkningar kan utföras av en eller 
flera personer och riktas mot en eller flera. Kränkande behandling kan äga rum i alla miljöer - när som 
helst. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara systematisk och återkommande. En viktig 
utgångspunkt är att den som upplever att hen blivit kränkt alltid måste tas på allvar. 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
1.2. Typer av kränkande behandling  
 
Mobbning 
Definitionen av mobbning är att en person blivit utsatt för kränkningar vid upprepade 
tillfällen. Det råder även en obalans i makt mellan den som mobbar och den som utsätts för mobbning. 
 
Diskriminering 
Diskriminering är en övergripande term för när individer eller grupper av individer missgynnas på grunder 
som kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. 
 
Trakasserier 
Trakasserier avser kränkningar grundade på grunder som kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, 
etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. 
 
Sexuella trakasserier 
Sexuella trakasserier är ett uppträdande av sexuell natur som kränker någons värdighet. 
 
Rasism 
Rasism är ett uttryck för föreställningen att den egna folkgruppen är överlägsen andra. 
 
1.3. Målsättning 

●​ På vår skola ska alla känna sig trygga, välkomna och trivas. 
●​ Likabehandlingsplanen ska vara väl förankrad bland elever, personal och vårdnadshavare. 
●​ På vår skola tolereras varken diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier, mobbning eller 

någon annan form av kränkande behandling. 
●​ Alla på skolan, elever, personal samt vårdnadshavare förväntas ha ett ansvar för att målen i 

planen uppfylls och för att verka för ett tillåtande och respektfullt arbetsklimat. 
 
En trygg skolvardag är en förutsättning för att lära och utvecklas! 
 
2. Åtgärder 
Alla som arbetar på Friskolan Vintergatan har ett ansvar att skyndsamt vidta åtgärder enligt 
handlingsplan vid misstanke om kränkning eller om någon kränkning inträffar. Förutom att vidta åtgärder 
vid akuta händelser skall vi även ha ett aktivt förebyggande arbete och uppföljning i syfte att uppnå vår 
målsättning. 
 
2.1. Förebyggande arbete 
Alla som är en del av Friskolan Vintergatans verksamhet ska verka för en trygg skola där det råder ett 
öppet och tolerant klimat. Vi ska visa respekt för den enskilda individen och i det vardagliga arbetet utgå 
från ett demokratiskt förhållningssätt. Vidare ska alla aktivt motverka diskriminering och trakasserier 
riktat mot individer och grupper, samt aktivt arbeta för att kränkningar aldrig förekommer. Varje incident 
av kränkande behandling ska resultera i en reaktion från de vuxna i skolan.  
 
Rektor ansvarar för att likabehandlingsplanens innehåll är känt bland personal, elever och 
vårdnadshavare samt att den förankras i det vardagliga arbetet på skolan. Arbetsgången vid upptäckt av 
kränkande behandling ska vara känd bland eleverna. Vi bedömer att mentorerna genom sin 
kontinuerliga dialog med mentorseleverna har goda möjligheter att upptäcka eventuella kränkningar 
bland eleverna. 

 
 



 

 

 

 
Följande åtgärder ska göras läsåret 2025-2026 
 

●​ Vid terminsstart skall personalen på mentorstid gå igenom likabehandlingsplanen och samtala 
kring betydelsen och definitioner av diskriminering och kränkning. Skolans ordningsregler gås 
också igenom på mentorstid.  

●​ Vid det första föräldramötet på läsåret ska likabehandlingsplanen behandlas.   
●​ Varje årskurs är på två/tre-dagars läger vid terminsstart för att bygga goda relationer. 
●​ Planerade aktiviteter i tvärgrupper åk 7-9 för att öka gemenskapen mellan alla årskurser. 
●​ Undervisande lärare och mentorer har i uppdrag att kontinuerligt odla en god relation med sina 

elever, så att man i tidigt skede upptäcker eventuella kränkningar. 
●​ Undervisande lärare har ett ansvar att i den dagliga undervisningen lyfta värdegrundsfrågor och 

medvetandegöra vikten av att respektera varandra. 
●​ EHT ska arbeta fram en plan för hur lärare kan arbeta med värdegrundsfrågor i olika ämnen samt 

på mentorstid. 
●​ Rektor ska utarbeta en enkät till vårdnadshavare med frågor som bland annat berör trygghet och 

trivsel på skolan. 
●​ Undersöka och följa upp risker för diskriminering och kränkande behandling i verksamheten ur 

olika aspekter. 
●​ Vi skall alltid uppmärksamma och agera på alla former av diskriminering, trakasserier och andra 

former av kränkande behandling.  
●​ Vi ska jobba för att svordomar och olämplig jargong inte förekommer.  
●​ Stärka elevdemokratin, genom regelbundna elevråd och klassråd. Elevrådet träffas varje månad 

och rapporterar kring läget på skolan. 
●​ Elevskyddsombuden deltar i skyddsrond/trygghetsrond vid två tillfällen under läsåret.  
●​ Utifrån skolenkäten, där 30 % av eleverna uttrycker att de inte har något att göra på rasterna, ska 

vi strukturera och utvärdera rastaktiviteter.  
●​ Analysera och utveckla arbetet med trygghet och bemötande för att minska könsskillnaderna i 

upplevelsen av skolmiljön som framkom i skolenkäten vt-2025.  
●​ Ett dokument “incidenter” finns där vi gör korta noteringar varje vecka på arbetslagsmötet vid 

mindre händelser för att tidigt fånga upp problematik i verksamheten. 
●​ Dokumentation och uppföljning av misstänkt och uppmärksammad kränkande behandling ska 

alltid göras.  
 

2.2. Handlingsplan vid fall av diskriminering och kränkande behandling mellan elever 
 

1.​ När någon personal, elev eller förälder misstänker att en elev blir utsatt för kränkande behandling 
kontaktas snarast elevens mentor och rektor. Mentor kontaktar vårdnadshavare för information. 
Om mentor inte är tillgänglig ska ansvarig lärare meddela vårdnadshavare.  

2.​ All personal reagerar omedelbart på diskriminering och kränkande behandling genom att ingripa 
och avbryta handlingen, samt prata med de inblandade. Det är av yttersta vikt att den som blivit 
utsatt kommer till tals och ges möjlighet att uttrycka sin upplevelse av det inträffade. 

3.​ Berörda mentorer till inblandade elever meddelas om vad som har hänt och vilka åtgärder som 
hittills har vidtagits.  

4.​ Respektive mentor ansvarar för att samtala med berörda elever och deras vårdnadshavare om 
det inträffade. Efter godkännande från den utsatta, kallas den/de som deltagit i kränkningen till 
enskilda samtal. En utredning enligt blankett i likabehandlingsplanen görs och dokumenteras. 
Mentor genomför uppföljningsträffar med både den som blivit utsatt och den/de som kränkt.  

 
 



 

 

 

5.​ Om kränkningen fortsätter kan åtgärder som skriftlig varning, avstängning och polisanmälan bli 
aktuella. 

6.​ Om en elev, som exempelvis utsatt en annan elev för en kränkning, blir avstängd ska 
socialnämnden informeras om skolans beslut. 

7.​ Vid behov kallas kurator eller skolpsykolog in som stöd för de inblandade. 
 

2.3. Handlingsplan vid fall av diskriminering och kränkande behandling mellan vuxen och elev 
 

1.​ Om en elev känner sig diskriminerad eller kränkt av någon vuxen vänder sig hen eller 
vårdnadshavare till mentor, lärare, rektor eller annan personal. 

2.​ Rektor och den som har blivit anmäld/tilltalad informeras, om så önskas tillsammans med en 
facklig representant.  

3.​ Rektor vidtar en utredning. 
4.​ Båda parter ska beredas möjlighet till samtal med varandra, detta samtal ska ske tillsammans 

med i fallet lämpliga parter, t.ex. vårdnadshavare, mentorer, rektorer eller annan representant. 
5.​ Uppföljning av ärendet görs inom tre veckor, eventuellt ytterligare åtgärder beslutas och vidtas av 

rektor eller parterna själva vid denna uppföljning. 
6.​ Beroende på diskrimineringen eller kränkningens art kan polisanmälan bli aktuell. Rektor gör en 

sådan polisanmälan. Dokumentation görs och förvaras hos rektor. Rektors uppgift är att bevaka 
att man möts som jämställda parter och att konflikten får en varaktig lösning. 

7.​ Om rektor själv är inblandad träder huvudman in i hens ställe. 
 

2.4. Utredning av kränkning 
●​ Rektor ansvarar för att händelsen utreds skyndsamt samt att arbetet dokumenteras. 
●​ Utredningen ska alltid ske med all möjlig hänsyn till den utsatte och övriga inblandade. 
●​ Utredningen bör allsidigt belysa vad som inträffat och omfatta både den som blivit utsatt och 

den/de som påstås ha utövat kränkningarna. 
●​ Hur omfattande utredningen behöver vara anpassas efter det enskilda fallet. 
●​ Generellt gäller att verksamheten inte nöjer sig med att konstatera att ord står mot ord. Verkliga 

ansträngningar måste göras för att komma fram till en egen uppfattning och bedömning av vad 
som hänt. 

●​ Vårdnadshavare till elever som är inblandade bör informeras skyndsamt. Inblandade elever bör 
informeras om att så kommer att ske. 

●​ Beakta sekretess och tystnadsplikt. 
●​ Händelser, som inneburit allvarlig fara för liv eller hälsa, ska också rapporteras till 

Arbetsmiljöverket. Rektor ansvarar för rapporten. 
●​ Utredning och uppföljning dokumenteras i blanketterna “Utredning om kränkande behandling” 

samt “Uppföljning av åtgärder vid kränkande behandling”.  
●​ Rektor informerar huvudmannen gällande ärendet.  

 
3. Uppföljning och utvärdering 
EHT analyserar resultat från genomförda enkäter under året, återkoppling från klassråd, elevråd samt 
personalen och föreslår åtgärder utifrån analysen. Rektor sammanställer årligen en rapport utifrån 
händelser, åtgärder, utvärderingar och rapporter från personal och elever samt de analyser som har 
gjorts i samverkan med EHT. Huvudmannen delges och återkopplar sina analyser till rektor. I juni 
utvärderas Likabehandlingsplanen i samverkan mellan EHT och skolledningen vilka föreslår revideringar 
inför kommande läsår. Rektor ansvarar för revidering av planen på uppdrag av huvudmannen. Planen är 
ett levande dokument, som eleverna ska arbeta med under åren på Friskolan Vintergatan. Eleverna ska 
även erbjudas möjlighet att komma med tankar och synpunkter på innehållet i planen.  

 
 



 

 

 

 
3.1. Föregående läsårs aktiviteter 2024-2025 

●​ Varje årskurs var på två dagars läger under uppstartsveckan ht-24.  
●​ Skolans dag 24/8, gemensamma samarbetsövningar med elever på skolan och i Jonsparken.  
●​ Rektor har gått igenom skolans Likabehandlingsplan med personalen och gjort gemensamma 

bearbetningar samt utvärderingar av föregående år.  
●​ Mentorer har gått igenom planen med samtliga elever. Alla elever har skrivit under på att de har 

tagit del av planen och dess innehåll.  
●​ Likabehandlingsplanen presenterades för VH vid läsårets första föräldramöte. 
●​ Skolans elever deltog i framtagandet av läsårets ordningsregler. Detta genomfördes under 

mentorstid.  
●​ Klassråd 1 gång/månad. 
●​ Elevrådsmöten vid 3 tillfällen under läsåret. 
●​ Införande av mobilfri dag från läsårsstart 2024.  
●​ Elevenkät “Trygghet och studiero” har genomförts i samtliga klasser vid två tillfällen, v.41 och 

v.18.  
●​ Skolinspektionens skolenkät har besvarats av åk 8, pedagoger samt vårdnadshavare. Resultaten 

av enkäten har analyserats och dokumenterats samt ligger till grund för kommande läsårs 
aktiviteter.  

●​ Ett “Incidentdokument” som fylls i anslutning till Arbetslagsmötet varje vecka för att tidigt 
uppmärksamma problematik i verksamheten.  

 
3.1. Utvärdering 2024-2025 
I början av terminen tog lärarna upp ordningsreglerna och likabehandlingsplanen med eleverna. 
Samtliga elever har skrivit under på att de har tagit del av ordningsreglerna och likabehandlingsplanen. 
Eleverna har vid dessa tillfällen haft möjlighet att påverka innehållet i ordningsreglerna och delta i 
framtagandet av dessa. Ordningsreglerna och likabehandlingsplanen visades även för vårdnadshavare i 
åk 7 vid läsårets första föräldramöte.  
 
Arbetet med våra läger samt tvärgruppsaktiviteter för att stärka sammanhållning och trivsel på skolan har 
upplevts som värdefulla och inför läsåret 25/26 planerar vi att utveckla detta arbete ytterligare.  
 
Arbetet med elevrådet har inte fungerar fullt ut under läsåret 24/25 pga. tidsbrist vilket har gjort att möten 
ej har skett i den omfattning vi önskar. Målet inför 25/26 är att komma tillrätta med detta och se till så 
regelbundna elevrådsmöten genomförs varje månad. Elevrådet har under 24/25 bestått av två 
representanter från varje studiegrupp.  
 
Vintergatan har under läsåret genomfört elevenkäten “Trygghet och studiero” vid två tillfällen, en gång på 
höstterminen och en gång på vårterminen. Resultaten från denna ser bra ut men det finns alltid områden 
som går att förbättra ytterligare. 90% av eleverna uppger att de trivs bra på Vintergatan och 92% av 
eleverna uppger att de har kompisar på skolan. 88% av eleverna trivs bra med lärarna på skolan och 
79% av eleverna upplever att de har någon vuxen de kan prata med på skolan vid behov. 30% av 
eleverna uttrycker att de inte har något att göra på rasterna vilket är ett utvecklingsområde inför nästa 
läsår. Trots införande av mobilfri skoldag har denna siffra endast ökat marginellt jämfört med föregående 
år vilket är positivt. Resultaten gällande studiero har förbättrats från föregående läsår då 42% av 
eleverna upplevde att de blev störda under lektionerna till 36% på senaste enkäten. Detta kan eventuellt 
vara en effekt av det fortbildningsprojekt vi arbetat med under de två senaste åren med fokus på 
ledarskap i klassrummet samt specialpedagogik för lärande.  
 

 
 



 

 

 

Under läsåret hade vi planerat att utforma en egen enkät till vårdnadshavare. Detta har dock inte hunnits 
med utan planeras till kommande läsår. Under läsåret 24/25 genomfördes dock skolinspektionens 
skolenkät som besvarades av elever samt vårdnadshavare i åk 8 samt pedagogisk personal. 
Enkätsvaren från elever i årskurs 8 ger en övergripande positiv bild av Friskolan Vintergatan, samtidigt 
som de pekar på viktiga områden för fortsatt utveckling under läsåret 2025/2026. 
 
Styrkor och positiva resultat:  
Eleverna upplever att bemötandet mellan eleverna på skolan är mycket bra, med ett indexvärde på 6,9, 
vilket är högre än genomsnittet för samtliga deltagande skolor (6,6). Skolans arbete med att förhindra 
kränkningar får ett indexvärde på 5,8, vilket är högre än genomsnittet för övriga skolor (5,5). 
 
Utvecklingsområden:  
Bemötande - lärare: Här har skolan ett lägre indexvärde (5,8) jämfört med genomsnittet för samtliga 
skolor (6,7). Det indikerar ett behov av att stärka upplevelsen av att lärare bemöter alla elever lika, 
oavsett kön eller könsidentitet. Resultatet visar att flickor upplever att lärarnas bemötande är bättre 
(index 6,1) än vad pojkarna gör (index 5,2). Detta är ett område att undersöka vidare. 
Trygghet: Även om resultatet för trygghet är högt (7,4), ligger det något under genomsnittet för samtliga 
skolor (7,8). En djupare analys av denna fråga är nödvändig för att identifiera orsaker och åtgärder. 
Pojkar upplever en betydligt högre trygghet (index 8,4) än flickor (index 6,7). Denna skillnad är ett 
prioriterat utvecklingsområde. 
Inflytande: Elevernas upplevda inflytande är ett tydligt utvecklingsområde. Skolans indexvärde på 4,3 är 
lägre än genomsnittet (4,6). Det visar på ett behov av att stärka elevers möjlighet att påverka lektioner 
och skolans dagliga verksamhet. 
Förhindra kränkningar: Pojkar har en mer positiv syn på skolans arbete med att förhindra kränkningar 
(index 6,7) än flickor (index 5,1). 
Utifrån denna utvärdering bör Friskolan Vintergatan under läsåret 2025/2026 fokusera på att minska 
könsskillnaderna i upplevelsen av trygghet och bemötande, samt stärka elevernas inflytande och 
upplevelse av att lärarnas bemötande är likvärdigt. 
 
Med 13 svar av 15 anställda (87 % svarsfrekvens), ger resultatet en god bild av pedagogernas 
upplevelser. Generellt har pedagogerna en positiv syn på sin arbetsmiljö, skolans värderingar och 
elevernas trygghet. Resultaten är högre än genomsnittet för samtliga skolor i de flesta områden. 
Pedagogerna upplever en mycket hög trygghet för eleverna, vilket är en styrka för skolan. Enkäten 
besvarades av 111 vårdnadshavare av 120 möjliga, vilket ger en uppskattad svarsfrekvens på 93 %. 
Detta ger en stark grund för att dra slutsatser. Vårdnadshavarna har en överlag positiv syn på skolan och 
dess verksamhet. Deras resultat ligger över genomsnittet för samtliga skolor i de flesta index. 
Vårdnadshavarna är mycket nöjda med den information de får från skolan gällande utbildning och 
elevernas utveckling. De upplever att skolan är en trygg och säker plats för deras barn, vilket är i linje 
med både pedagogernas och elevernas svar. Vårdnadshavarna upplever även att de har goda 
möjligheter att vara delaktiga i skolans verksamhet. 
 
Enkäten visar på en stark samstämmighet mellan alla tre grupper (elever, vårdnadshavare och 
pedagoger) kring att Friskolan Vintergatan är en trygg skola med goda relationer mellan eleverna. 
Pedagogernas och vårdnadshavarnas positiva resultat bekräftar att skolans arbete med värdegrund och 
likabehandling ger god effekt. Både elever, vårdnadshavare och pedagoger upplever att skolans 
ordningsregler är tydliga och att konsekvenserna av att bryta mot dem är förutsägbara. Detta är en 
nyckelfaktor för att upprätthålla studiero. Även om resultaten är mycket starka, finns det, baserat på den 
tidigare analysen av elevsvaren, en tydlig signal om att arbeta med trygghetsskillnaderna mellan könen 
och att öka elevernas inflytande under kommande verksamhetsår.  

 
 



 

 

 

 
4. Blanketter 
Nedanstående blanketter används för att dokumentera åtgärder och fylls i på datorn. Dessa dokument 
finns i mappen “Kränkande behandling” på Google drive. De innehåller en utredning och en uppföljning. 
Dessa fylls i av en lärare tillsammans med de inblandade och delas med rektor, för hens vetskap. Vid 
dessa samtal ska 2 vuxna delta. Efter samtalet läggs dokumentet in i vår gemensamma mapp 
“Kränkande behandling”. Uppföljning sker enligt överenskommelse med de inblandade och leds av 2 
lärare/mentorer.   
 
Blanketterna är: 
 
1. Utredning om kränkande behandling. 
2. Uppföljning av åtgärder vid kränkande behandling  

 
 



 

 

 

 

 
 
 

Utredning om kränkande behandling 
 
 

Dagens datum: 
 

Händelsens datum: 

Elev: 
 

Klass: 

Personer som deltar vid samtalet: 
 

Vem har uppmärksammat problemet: 
 

Vem/vilka har utfört kränkningen: 
 

Beskrivning av händelseförloppet: 
 

Beslutade åtgärder: 
 

Datum för uppföljning: 
 

Kallade till uppföljning: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



 

 

 

 
 
 
Uppföljning av åtgärder vid kränkande behandling 
 
 

Dagens datum: 
 

Mentor:  

Elev: 
 

Klass: 

Personer som deltar vid samtalet: 
 

Utvärdering av beslutade åtgärder: 
 

Beslutade åtgärder:  
 

Beslut om att avsluta ärendet: 
 

​Ja 
​Nej 

 

Datum för beslut:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 


